
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. Afonso Pena, 228 

Canhotinho - PE,  
CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 

http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 011 DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.697 de 09 de novembro 2021, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 1.712.261,77 (Um Milhão e Setecentos e Doze Mil e Duzentos e Sessenta e Um Reais 

e Setenta e Sete Centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo 

único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 SANDRA REJANE LOPES DE BARROS  

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

1 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 011/2022 de 03/01/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 237 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001225927
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001283885
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001283886
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.270,501283930

24.270,50Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 24.270,50 0,00

Unidade Orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS UNID
Despesa 243 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 30.000,001344575

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 24.270,50 30.000,00
Órgão Orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade Orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 50.000,001344576

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 50.000,00

Unidade Orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP
Despesa 266 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.000,001226550

360.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 405 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E ASSESSORIA TÉCNICAS, CONTABÉIS, JURIDICA E OUTRAS.
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 50.000,001344577

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 270 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 200.000,00

Redução pelo decreto nº 011/2022 - (Câmara).
1324731

0,00Total da Despesa: 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 360.000,00 250.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 360.000,00 300.000,00
Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

2 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 291 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,001303791

70.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 70.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 70.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade Orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUSIVE
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 121.321,601324575

0,00Total da Despesa: 121.321,60
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.149 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES NO POLO ESTAÇÃO CULTURAL.
Despesa 301 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 50.000,001344578

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 171.321,60

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 171.321,60
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 20.000,001344579

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 280.000,001225925
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,001283984

281.300,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 281.300,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 146.285,281303480

146.285,28Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 339 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.420,001303873

1.420,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 147.705,28 0,00

Unidade Orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

3 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001225735
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001226499

32.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 2711 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL

Ação: 2.1033 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL D'AGUA - CAMINHÃO PIPA
Despesa 352 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.100,001226619

15.100,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 47.100,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 476.105,28 20.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300,001324580

300,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 300,00 0,00

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,001225908
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.363,521303582
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.498,001303870
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.600,001324565

145.461,52Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 145.461,52 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 145.761,52 0,00
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 400 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 121.321,601324578
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.770,001324643
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220,001324668
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.640,001324677

130.951,60Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 130.951,60 0,00

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1093 - GESTÃO NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA
Despesa 522 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 749.000,001344495

0,00Total da Despesa: 749.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

4 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 2.1059 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB MA
Despesa 443 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 136.767,301344496

0,00Total da Despesa: 136.767,30
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 885.767,30

Total do Órgão Orçamentário: 130.951,60 885.767,30
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - MANUTENÇÃO
Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 195,00768152
03/01/2022 Redução da Despesa 119,56809445

0,00Total da Despesa: 314,56
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 304 - Recursos SUS COVID-19 - STN - 1.602.0000 - 0.1.53

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.472,50768095
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170,00768104
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 195,00768151

4.837,50Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.400,00910886

20.400,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 170,00768105
03/01/2022 Redução da Despesa 20.400,00910890

0,00Total da Despesa: 20.570,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 71,81728283
03/01/2022 Redução da Despesa 4.472,50768096

0,00Total da Despesa: 4.544,31
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 226 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 71,81728282
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 119,56809444

191,37Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.1012 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 223 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 33.000,00809518

0,00Total da Despesa: 33.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 231 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.000,00788394

33.000,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

5 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da Unidade Orçamentária: 58.428,87 58.428,87
Total do Órgão Orçamentário: 58.428,87 58.428,87

Unidade Gestora: 5 - Câmara Municipal de Vereadores de Canhotinho
Órgão Orçamentário: 1000 - Poder Legislativo

Unidade Orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Sec. da Câmara
Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 2.1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE.
Despesa 503 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,0037044

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 200.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 109 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 5.000,00281412

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.95 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (CRIANÇAS)
Despesa 123 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 50.000,00270299

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 134 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00258975
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.600,00259013
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 888,00259028
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00259111
03/01/2022 Redução da Despesa 1.300,00292599

154.488,00Total da Despesa: 1.300,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.46 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS.
Despesa 140 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00259113

17.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.94 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS/PAIF
Despesa 144 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,00292598

1.300,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CREAS
Despesa 152 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 2.000,00292855

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 154 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1973-4765-524
Página

6 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00281391
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00292854

7.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 804 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.101 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA-IGD);
Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.808,00258999
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00259006
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.148,00259015
03/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00259024

66.956,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VNCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL, INCLUINDO DOAÇÕES DE AGASALH
Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/01/2022 Redução da Despesa 188.444,00270300

0,00Total da Despesa: 188.444,00
Total da Unidade Orçamentária: 246.744,00 241.744,00

Total do Órgão Orçamentário: 246.744,00 246.744,00
Total do Fundamento: 1.712.261,77 1.712.261,77

Total Geral: 1.712.261,77 1.712.261,77

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725124756.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


	Decreto 011-2022 03-01-2022 (Geral) - OK
	Decreto 011-2022 03-01-2022 (Geral)

		2023-03-06T17:16:51-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




